Kretzulescu, sfătuiă pe Domn să suspende adunarea pe un timp oarecare, să înființeze un Consiliu de Stat cu ajutorul căruia să elaboreze legile dorite, iar după aceea, pe baza unei noi legi electorale, să convoace altă adunare. De altă parte, Hasdeu și Cobălcescu, în ziarul „Buciumul“ cereau și ei votul universal, acordat de Domn prin dictatură trecătoare⁵⁾.

La 15/27 Iunie 1863, Cuza Vodă și reînvoia către Negri, cu titlul de instrucții intime, obișnuitele plângeri împotriva adunării și a oamenilor politici. Arăta că după moartea lui Barbu Catargi, s'a făcut o „coalitie monstruoasă“ între fracțiuni de nuanțele cele mai deosebite, sub cuvânt de a asigura libertățile constituționale, dar în realitate îndreptată împotriva Domnului.

e) în sfârșit, proiectul conținea și două inovații personale ale Domnului :

regulamentele interioare ale senatului și adunării electivive aveau să fie întocmite de guvern ; justificarea acestei dispoziții ne-a dat-o Cuza Vodă în nota sa citată dela 15/27 Iunie 1863 către Negri : voia să puie capăt nesfârșitelor discuții zadarnice ;

apoi, din cauza desigur a acelorasi preocupări, proiectul mai prevedea că nici o interpelare nu va putea fi citită și discutată în adunare dacă nu va fi fost supusă, cu trei zile mai înainte, în scris, președintelui care, *apreciind oportunitatea ei*, o va comunica ministrului interpelat, *dacă o va socoti de trebuință*.

E probabil că Vodă Cuza a conceput acest sistem ca o îngădire a masselor încă nepregătite pe care le chema la viața politică, îngădire pe care, în statutul de la 1864, a înlocuit-o prin alta, cerând, pentru alegătorii direcți și pentru eligibili, condiția de a ști să scrie și să citească.

IV.

Negri răspuse de primirea acestui proiect la 4/16 August 1863.¹⁾

Cuza Vodă conducea el însuși direct politica externă a Statului. Dela cabinetul său porneau instrucțiunile către agenții noștri în străinătate, redactate de cele mai multe ori, într-o franțuzească impecabilă, de Baligot de Beyne, de la 11 Mai 1862, secretarul său pentru limba franceză și invers, la cabinetul domnesc veneau rapoartele agenților din străinătate.

25 corespunzător din Constituția franceză, este de observat că dacă Domnul mărșinea competența senatului la discutarea chestiunilor constituționale, el nu declara senatul, ca în constituția franceză, de „păzitor al pactului fundamental și al libertăților publice“ și nu preciza, ca art. 26 francez, că prin dispo-

¹⁾ Dintre aceste observații, n'am găsit printre hârtiile lui Cuza Vodă (I. 419, raport al lui Negri de la 11/23 Aug. 1863), decât una, anume ca votul să fie „au premier degré pour tout le monde“, căci dacă se consideră că țaranii sunt mai puțin pregătiți, tot ei sunt și mai dezinteresați.

²⁾ Coresp. lui Cuza Vodă IX. f. 106.

³⁾ Ibid VII. 235.

ziții constituționale se înțeleg și „legile care ar fi contrare...

8) ca senatorii în loc de a fi revocabili, să fie reînnoiți cu câte o treime din doi în doi ani; a redus censul pentru alegătorii direcți, precum și pentru eligibili la consiliile generale, dela 10 la 5 galbeni și a mai admis ca președintele comitetului de finanțe să nu fie numit de Domn, ci ales de Comitet¹⁾.

Dau în anexă²⁾ acest text revizuit al proiectului de constituție dela 1863, arătând pentru fiecare articol izvorul său.

*

La 12/24 Oct. 1863, Cuza Vodă chema la cârma Statului pe Mihai Kogălniceanu. Era semnificativ; însemna că Domnul era hotărât să treacă la înfăptuire.

La 16/28 ale aceleiași luni, gerantul nostru dela Constantinopol, Bordeanu, informa că Aali Pașa se gândea să supuiе chestia modificării constituției unei conferințe a ambasadorilor³⁾.

În aceeași zi, Domnul telegrafia agenției din Paris să desmîntă publicația din ziarul „La Nation“. Guvernul român nu înțelege să provoace o nouă intervenție a puterilor străine în afacerile sale interne ⁶⁾. Desmîntirea s'a publicat ⁷⁾.

La 4/16 Dec. 1863, Bordeanu scria că, oricum, era regretabil că Aali Pașa dăduse circulara. Se va afla în țară despre intențiile Domnului. Va afla adunarea. Aceasta

¹⁾ Ibid 133.

²⁾ Ibid 134.

³⁾ Ibid 138.

⁴⁾ Ibid 140.

⁵⁾ Coresp. lui Cuza Vodă VII.

⁶⁾ Coresp. lui Cuza Vodă, IX. f. 142.

Ibid 149.

Așa dar, Cuza Vodă cerea acum adunării și clasei de proprietari cari o compuneau, să se desființeze ei înșiși. Dar, apropiindu-se sărbătorile Paștilor, el proroga în acelaș timp adunarea pentru ziua de 2 Mai.

De altă parte, dela cabinetul Domnului pornea în aceeași zi de 15/27 Aprilie, următoarea notă către agenția

¹⁾ Monitorul oficial No. 87 din 15/27 Aprilie 1864. E acelaș cu legea electorală anexată mai apoi statutului, mai puțin art. 17—21.

dela Constantinopol : „Iată, între noi, planul Domnului. Dacă adunarea, la reîntrunirea ei, persistă în rea voință, Domnul o va dizolva, va proclama legea electorală și va convoca pe bazele ei, care sânt cele deja votate în legea comunală, o nouă adunare, căreia îi va supune un proiect de Constituție, cam acelaș care este deja cunoscut¹⁾).